R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/855/2023-LDTR ATA/662/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 juin 2024
    dans la cause

Selon l’art. 11 al. 2 LDTR, lorsque les logements répondent aux BPP quant à leur
genre, leur typologie, leur qualité, leur prix de revient, le nombre de pièces ou leur
surface, le loyer après transformation doit répondre aux BPP.
Selon l’art. 11 al. 3 LDTR, si le loyer avant transformation ou rénovation dépasse
le niveau des loyers répondant aux BPP, il est maintenu par le département au même
niveau lorsqu’il apparaît qu’il permettait économiquement au propriétaire de
supporter le coût des travaux sans majoration de loyer.
4. Les recourants estiment que le loyer après transformation devrait être fixé en
application de l’art. 11 al. 3 LDTR, interprété de façon à garantir leur propriété et
leur liberté économique.
4.1 L'art. 11 al. 3 LDTR a été introduit avec l'adoption du PL 7'752, le 25 mars
1999. Selon les travaux préparatoires, il vise à permettre la rénovation d'immeubles
dont les loyers dépassent déjà, avant travaux, le niveau des loyers répondant aux
BPP, en autorisant une augmentation desdits loyers, pour autant toutefois que ces
derniers aient été précédemment équitablement fixés (MGC 1999 9/II 1070,
p. 1086 ss ; ATA/675/2017 du 20 juin 2017 consid. 8c).
- 10/15 -
A/855/2023
Dans la situation de l’art. 11 al.3 LDTR, il appartient au requérant de démontrer,
par toutes pièces utiles, que le propriétaire n’est pas en mesure de supporter
économiquement le coût des travaux sans majoration de loyer. Par pièces utiles, le
département fait prioritairement référence à un calcul de rendement de l’immeuble.
Subsidiairement, il peut être recouru à une étude comparative entre les loyers de
l’immeuble et ceux résultant des statistiques publiées chaque année par le canton.
Le département tient compte, dans son appréciation, des autres facteurs de hausse
et de baisse à prendre en considération au sens des art. 269 ss CO (art. 5 al. 4 du
règlement d’application de la loi sur les démolitions, transformations et rénovations
de maisons d’habitation - RDTR – L 5 20.01 ; ATA/253/2011 du 19 avril 2011
consid 8 ; Emmanuelle GAIDE/Valérie DÉFAGO GAUDIN, op. cit. p. 315).
4.2 En l’espèce, le loyer du logement avant rénovation ne dépasse pas le niveau des
loyers répondant aux BPP, ce qui n’est pas contesté. Les recourants estiment
toutefois que l’art. 11 al. 3 LDTR doit être appliqué par analogie puisque le loyer
fixé dans la décision ne leur permettrait pas économiquement de supporter le coût
des travaux sans majoration de loyer.
4.2.1 Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, le juge est, en principe, lié par un
texte légal clair et sans équivoque. Ce principe n’est cependant pas absolu. En effet,
il est possible que la lettre d’une norme ne corresponde pas à son sens véritable.
Ainsi, l’autorité qui applique le droit ne peut s’en écarter que s’il existe des motifs
objectifs de penser que le texte ne correspond pas en tous points au sens véritable
de la disposition visée. De tels motifs peuvent résulter des travaux préparatoires, du
fondement et du but de la prescription en cause, ainsi que de sa relation avec
d’autres dispositions (ATF 147 V 242 consid. 7.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
9C_776/2020 du 7 juillet 2022 consid. 8.1 ; ATA/573/2022 du 31 mai 2022
consid. 6a).
4.2.2 L’historique de cette disposition montre notamment que le législateur
entendait l’appliquer de façon limitée aux seuls cas où les loyers étaient
abusivement élevés, supérieurs à la fourchette des loyers BPP, avant travaux mais

patrimoine génère des coûts supplémentaires, selon l’art. 9 al. 5 LDTR. L’art. 9
al. 6 LDTR prévoit des mesures qui peuvent également être répercutées sur les
loyers à certaines conditions. Il s’agit de mesures en lien avec la consommation
d’énergie.
5.2 La chambre de céans a déjà été amenée à examiner ces dispositions visant des
circonstances particulières en lien avec les buts poursuivis par la LDTR.
Elle a retenu que constituait des circonstances particulières le coût accru
notoirement lié à la création d’un appartement dans des combles (ATA/391/2013
du 25 juin 2013). Elle rappelé à cette occasion, ainsi que dans une autre espèce,
s’agissant de l’interprétation de ces dispositions et de la mesure dans laquelle les
circonstances particulières permettaient le dépassement du plafond de loyers, que
les propriétaires étaient priés, soit de justifier leur loyer par l'un ou plusieurs des
motifs figurant à l'art. 9 al. 4, 5 et 6 LDTR, soit de procéder à des travaux moins
coûteux (lorsque le calcul opéré en vertu de l'art. 11 LDTR ne permettait pas de
parvenir à des loyers accessibles à la majorité de la population), soit encore de
réduire leurs exigences de rendement (ATA/865/2022 du 30 août 2022 consid. 6f ;
ATA/391/2013 précité).
5.3 En l’espèce, aucune circonstance particulière, au sens donné par la
jurisprudence restrictive rappelée ci-dessus, n’est alléguée par les recourants qui ne
mentionnent que les coûts élevés des travaux. Toutefois, ces coûts élevés ne

6. Les recourants invoquent une violation de l’art. 11 al. 1 let. d LDTR, le loyer avant
travaux à prendre en compte dans le cadre de la fixation du loyer après travaux ne
devant pas être celui payé par l’ancienne locataire mais un loyer supérieur calculé
en tenant compte du rendement de l’appartement.
6.1 À cet égard, la jurisprudence et la doctrine ont eu l’occasion de préciser que les
critères de calcul retenu à l’art. 11 LDTR s’inspiraient déjà des règles de droit
fédéral contenues à l’art. 269a CO en matière de fixation de loyer dans la mesure
où ils font intervenir des éléments liés au rendement des fonds investis dans les
travaux par le propriétaire (Alain MAUNOIR, La nouvelle LDTR au regard de la
jurisprudence, in RDAF 1996 p. 327). La finalité de l’art. 11 LDTR est cependant
différente : il s’intègre dans un dispositif légal mis en place pour assurer le maintien
en faveur de toutes les catégories de la population d’un parc de logements dont les
caractéristiques et les loyers correspondent à leur besoin. La loi impose un contrôle
des loyers pour une durée limitée, dont l’objectif est de contenir l’augmentation des
loyers des logements les plus fortement recherchés en période de pénurie pour qu’il
en subsiste sur le marché (ATA/502/2008 du 30 septembre 2008 consid. 7b).
S’agissant plus précisément de l’art. 11 al. 1 let. d LDTR, la jurisprudence a déjà
exposé que le renvoi fait par cette disposition aux art. 269 et ss CO visait les cas où
les calculs de loyer selon les lettres a à c de l’art. 11 al. 1 LDTR s’avéreraient
conduire à un loyer qui serait encore abusif (ATA/502/2008 précité consid. 7d).